68  Kollár levelét 1763. március első felére datáltuk. KÁFL, 2000, 128. (90. sz.)
69  Lásd Batthyány Nagyszombatban 1763. március 8-án kelt levelét. KÁFL, 127–128. (89. sz.)
70  Lásd Uo., 127. 
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nostrae lucem faenerantur[!], continet; tum Saadeddini scriptoris Turcici philyras 
impressas a me tibi promissas; deinde Juris patronatus historiae diplomaticae exemplum 
unum; post Velii Ursini de bello Pannonico exemplum itidem unum; tum Idylion 
Graecum, quod instauratorum Vindobonae studiorum gratia septem ab hinc annos 
cecini;71 deinde L’art de verifier les dates; postremo historiam criticam ducum et regum 
Hungariae clarissimi Mathiae Belii manu scriptum: quibus si te inscribere non piguerit: 
Maximae voluntatis amici optimi exiguum monimentum, et munusculi tenuitatem et 
sententiam animi mei pulcherrime expresseris. In primis autem historiam criticam Belii 
tibi commendo, qua unica cum carere non possim, studiis tuis praeclare consules, si eius 
tibi exemplum exscribi curaveris, meumque mihi quam primum quamque securissime 
fieri poteris, remisseris.

Multum me delectavit propositum tuum de adornanda conciliorum regni nostri 
editione altera; enimvero egent ista cura quam quae maxime ob incredibilem Péterfii et 
negligentiam et, quod dicere pudet, dicacitatem paene subrusticam, qua popillares 
nostros religionum professione a nobis diversos passim lacessit: quicquid enim alii 
sentiant, mihi in discipulo Christi praeplacet mansuetudo et ardentissima charitas. 
Magis cum hic ille character sit, qui nos ab ethnicis haereticisque secernit: verendumque 
profecto sit, ne dum in hoc genere concertationum alter alterum dicit esse diaboli, 
neuter sit Christi: convincamus erroris sui haereticos, veritatis studio; pervicaciam, 
mansuetudine; ignorantiam, solida eruditione: quam convertandi rationem si 
neglexerimus, vehementer vereor, ut ecclesiae Christi ne obstemus bonis potius quam 
eadem procuremus. Sed de hoc arbitrari tibi potius quam mihi homini profano 
convenit, quam etiam ob rem securum te esse iubeo de omnibus, quae in potestate mea 
sunt, et consilium hoc tuum adiutare poterunt. Synodum Szabolcsensem praesidente 
Divo Ladislao72 celebratam73 ex libro, qui olim Collegii Christi Ecclesiae Strigoniensis 
fuit manu mea exscriptam multo emendatiorem, quam Péterfius edidit,74 communicare 
tecum itidem potero. Diploma libertatum cleri Hungarici ab Andrea II.75 anno 1222 
concessarem magnis et miris precibus Romae a me obtentum, in manu mea est; quod 
mirifice illustrat decretum I. Mathiae Corvini,76 a multis cleri odio, aliter atque[így 
van!] convenit, hactenus expositum:77 ornabit hoc praeclare collectionem tuam.